LDFG2018001
	罗定市人民政府办公室文件

罗府办〔2018〕9号
[image: image1.png]

罗定市人民政府办公室关于印发罗定市

政府投资项目管理暂行办法的通知
各镇人民政府、街道办事处，罗平农场，市政府各部门、各直属单位：

     《罗定市政府投资项目管理暂行办法》业经2018年6月4日市四套班子会议审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市发改局反映。
[image: image2.png]

                      罗定市人民政府办公室

                                  2018年7月9日
罗定市政府投资项目管理暂行办法

第一章  总则

第一条 为进一步规范政府投资项目管理，建立健全规范、科学、民主、高效的政府投资项目决策、实施和管理程序，有效发挥政府投资作用，根据有关法律、法规的基本原则，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本级政府投资项目的管理适用本办法。

本办法所称本级政府投资项目，是指使用本级财政预算管理的资金和其它财政性资金（包括一般公共预算资金、政府性基金预算资金、国有资本经营预算资金和其它财政性资金）及政府可支配的其它资金在本市行政区域内所进行的固定资产投资建设项目。

第三条  使用国债资金、政策性银行贷款、世界银行贷款、外国政府贷款及市财政部门承诺还款的借款资金等项目的管理参照本办法执行。

国务院、省政府和云浮市政府及其有关部门对使用中央财政资金、省财政资金、云浮市财政资金政府投资项目管理另有规定的，从其规定。

第四条 政府投资应当遵循量入为出、综合平衡、保障重点的原则，重点投向基础性和公益性项目，优先保证续建项目的资金需求。

政府投资项目应当纳入市国民经济和社会发展计划，并且按照经市人民代表大会批准的市国民经济和社会发展计划执行。

第五条  政府投资项目的建设须坚持以下原则。

(一)严格执行基本建设程序，禁止边勘察、边设计、边施工。未按规定办理有关审批手续的政府投资项目，不得开工建设。

(二)严格执行用可行性研究报告控制概算，用概算控制预算，用预算控制结算(决算)的原则。

(三) 严格执行国家、省和市有关规定实行项目法人责任制、招标投标制、工程质量责任制、工程监理责任制和合同管理制。

第六条 市发展和改革局（以下简称市发改局）是市政府投资主管部门，具体负责政府投资项目的计划编制和综合管理，审批项目建议书、可行性研究报告和项目概算。市财政、城乡规划、国土资源、环境保护、城乡建设、安全监管、水务、交通运输、审计、监察及其他有关部门按其职责对政府投资项目进行管理和监督。

第七条 项目主管部门和建设单位是政府投资项目的实施主体，应当按照基本建设程序及有关规定，做好政府投资项目的实施工作。

项目主管部门应当按照市政府分工要求对项目建议书、可行性研究报告组织论证和初审，提出初审意见，并参与审查概算、预算、结算、竣工财务决算。

第二章 项目审批管理

第八条  政府投资项目的确定。

（一）建设单位或项目主管部门提出项目建设计划及资金筹措方案，报市发改局、市财政局及有关部门提出审查意见后，报市政府审定。总投资100万元以上（含100万元）1000万元以下的项目由市政府的固定资产投资领导小组研究确定；总投资1000万元以上（含1000万元）10000万元以下的项目，批准项目可行性研究报告前需经市政府常务会议讨论通过；总投资10000万元以上（含10000万元）的项目需由市政府提请市人民代表大会常务委员会审议，审议通过后，再按本办法办理项目审批手续。

（二）对于列入国家、省和云浮市政府批准的区域规划、专项规划、重大专项、基础设施年度投资计划或相关决策文件的项目，以及列入罗定市国民经济和社会发展五年规划纲要、罗定市政府投资项目年度计划或者市政府常务会议根据经济和社会发展实际需要决定开展前期工作的政府投资项目，可按规定简化前期审批手续。

（三）机关团体楼堂馆所建设项目按国家、省有关规定履行相关手续后，再按本办法办理项目其它审批手续。

（四）对经济、社会和环境有重大影响的项目，在批准项目建议书前应当采取公开听证等方式广泛征求社会各界和公众的意见。

第九条 政府投资项目原则上应当依次审批项目建议书、可行性研究报告、初步设计和概算、施工图设计和预算、工程结算和决算审批等手续。下列情形可简化办理相关程序：

（一）符合第八条第（二）点要求的项目且明确建设标准、建设内容、建设规模和投资规模控制额度的，不再审批项目建议书，由市发改部门商财政部门落实资金来源后，直接批复可行性研究报告。

（二）建设内容单一、技术方案简单，总投资1000万元以下的项目，不再逐一审批项目建议书、可行性研究报告、初步设计，由市发改部门审核并商市财政部门落实资金来源后，直接批复初步设计总概算。

（三）建设内容以设备购置、房屋及其它建筑物购置为主并附有部分建筑安装工程的项目，不再审批项目建议书、可行性研究报告、初步设计，由市发改部门审核并商市财政部门落实资金来源后，按程序批复初步设计总概算。

（四）单纯设备购置类的政府投资项目，不再审批项目建议书、可行性研究报告、初步设计及概算，由市发改部门审核论证并商市财政部门落实资金来源后，按程序核定购置面积和购置金额，批复资金申请报告。

（五）应急工程、抢险救灾工程项目单位可以直接申报初步设计和项目总概算，并在项目总概算中增加项目必要性论证和项目可行性研究的内容。

前款所称应急工程、抢险救灾工程的认定具体办法由市政府制定。

（六）总投资30万元以下的零星工程以及总投资200万元以下的装修工程、修缮工程，不纳入基本建设管理范围，按政府采购法律法规有关规定组织实施。

 第十条  项目建议书的审批。

项目建议书由建设单位或主管部门提出，报市发改局，由市发改局根据市政府批复及有关规定审批或审核上报。项目建议书必须具备如下内容：

(一)项目建设的必要性和依据。

(二)初步确定的建设规模、建筑面积、建设标准等建设方案，提出估算总投资及资金来源依据。

(三)拟建选址地点、用地规模以及环保要求。

(四)按要求必需的其他内容。

除涉及国家安全和国家秘密的项目外，市发改局应当在项目建议书批准后进行公示，公示期不少于十日。公示期间征集到的主要意见和建议，作为编制和审批项目可行性研究报告的重要参考。

第十一条  可行性研究报告的编制及审批。

（一）项目建议书经批准后，建设单位须委托具有相应资格（质）的咨询机构进行项目的可行性研究和编制可行性研究报告。可行性研究报告按国家规定的要求编制，按有关规定执行。

（二）可行性研究报告编制完成后，报市发改局审批。项目建设单位提交可行性研究报告时，应当一并提交下列材料：项目规划意见、用地预审意见（或土地使用证明文件）、资金落实证明和根据法律、法规规定应提交的其它文件。对重大项目要委托有资格的投资评审机构或有资质的工程造价咨询机构进行论证评估后再审批。

（三）技术、经济方案比较简单，估算总投资在5000万元以下（含5000万元）的项目，可将项目建议书和可行性研究报告合并报批。

第十二条  初步设计的编制及审查。

（一）可行性研究报告经批准后，建设单位须委托有相应资质的设计单位，依照批准的可行性研究报告的要求和省、市建设标准定额或行业标准定额以及国家有关部门颁发的有关建设工程设计文件的规定，编制初步设计文件和项目总概算。初步设计文件要详列各单项工程(或单位工程)的规模与内容、征地规模、主要材料和设备选定等。

（二）初步设计的建设规模、内容、单项工程、建设标准、投资总额不得超过可行性研究报告批准的项目建设规模、内容、单项工程、建设标准及投资估算。

（三）初步设计文件完成后，报市行业行政主管部门审批。重大项目审批前应当组织评审会，对建设规模和内容、建设标准和设计标准等进行评审。评审会由市行业行政主管部门、发展改革、财政、国土资源、环保、规划和项目建设单位、造价咨询单位、设计单位以及市相关单位参与。

第十三条  投资总概算审核。

（一）编制工程概算的依据是省、云浮市、罗定市最新建设标准定额，工程概算由具有编制资格的单位进行编制。

（二）初步设计经审批后，设计单位编制项目总概算。项目总概算由市发改局组织审核批准。经批准的项目总概算，作为控制项目总投资的依据。项目总概算应当包括项目建设所需的一切费用。凡概算总投资超过可行性研究报告批准估算总投资10％的，项目可行性研究报告须按规定重新报批。

第十四条  施工图设计及审查。

项目总概算核定后，建设单位应当委托设计单位依照经批准的初步设计和项目总概算进行施工图设计，按照国家规定报行业主管部门或者其认定的审查机构备案或者审查。

第十五条 预算的编制及审核。

（一）政府投资项目的工程预算由具有资格的单位进行编制。工程预算编制完成后，由市财政局组织审核。

（二）工程预算编制所依据的施工图设计须严格按审定的规模、单项工程或单位工程内容、建设标准进行，禁止擅自扩大规模和提高标准。

（三）项目预算包括施工图预算和项目建设所需的各项费用。

第十六条  招标文件审核。

项目的勘察、设计、监理合同、施工合同作为招标文件的组成内容之一，建设单位在编制招标文件时应将合同文本送市行业行政主管部门审查，并按市财政局预算审查意见进行修订，再按《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》和《广东省实施<中华人民共和国招标投标法>办法》等有关规定的程序组织招标。

第十七条  结算、决算审核。

（一）结算。政府投资的工程结算由市财政局组织审核。属委托审核的，审核费用标准按有关规定执行。建设单位应在工程竣工验收合格后，将竣工工程结算及相关资料报市财政局组织审核。

合同价格、工程结算严格按中标价格和资金管理相关规定执行；禁止扩标。严禁低价中标，高价结算。

（二）决算。政府投资项目工程结算后3个月内项目主管部门要办理决算。

政府投资项目的竣工财务决算，报市财政局审核。

第十八条 按照国家规定应当由上级人民政府审批的政府投资项目，其项目申报工作由市发改局统一办理。

第十九条 市发改局应当建立政府投资项目储备制度。

市政府有关部门应当根据罗定市国民经济和社会发展五年规划纲要或者经批准的专项规划，提出一定时期内需要建设的政府投资项目，并开展项目前期研究工作，待项目建议书批准后，由市发改局列入政府投资项目储备库。罗定市国民经济和社会发展五年规划纲要已经列明的项目，可以直接列入政府投资项目储备库。

政府投资项目储备库实施分类动态管理，具体办法由市发改局制定并报市政府批准。

第三章  项目计划及资金管理

第二十条 市发改局根据国家有关法律、法规、政策和罗定市经济社会发展目标以及实际需要编制政府投资项目年度计划草案。

第二十一条 政府投资项目年度计划草案应当包括下列内容：

（一）年度政府投资总额；

（二）续建项目名称、年度投资额和建设内容；

（三）新开工项目名称、建设规模、项目总投资、建设周期、年度投资额和建设内容；

（四）待安排项目以及预留资金；

（五）拟安排的项目前期费用等相关经费；

（六）其它应当明确的事项。

第二十二条 续建项目可以直接申报列入政府投资项目年度计划草案。

新开工项目原则上应当从政府投资项目储备库中选取，其项目总概算或者资金申请报告经批准后，方可列入政府投资项目年度计划草案。列入政府投资项目年度计划草案的新开工项目总投资，应当以市发改局批准的项目总概算或者资金申请报告为依据。

需要列入当年政府投资项目年度计划草案，但是不符合前款规定条件的项目，可以作为待安排项目，在政府投资项目年度计划草案中预安排计划，待项目符合规定条件时，报市人民政府批准。

第二十三条 政府投资项目年度计划草案经市政府审查通过后，提请市人民代表大会审查批准。

第二十四条 政府投资项目年度计划草案经市人民代表大会批准后，市发改局应当及时向社会公开，并下达政府投资项目年度计划，通知相关行业主管部门。同时将下达的计划报送市人民代表大会常务委员会。

政府投资项目年度计划应当严格执行，未经规定程序，任何单位和个人不得变更。

第二十五条 政府投资项目年度计划执行过程中，确需调整年度政府投资总额或者增减新开工项目的，市发改局应当编制调整方案，经市政府审查通过后，提请市人民代表大会常务委员会审查批准。

第二十六条  政府投资项目严格落实先审批项目建议书或可行性研究报告后安排预算的有关规定；市财政预算内政府投资项目建设资金由市财政局编制预算，经法定程序提请市人民代表大会审议批准。

第二十七条  财政性资金管理。

（一）市财政局根据下达的政府投资项目年度计划，并按照审定的预算、合同约定和工程进度支付财政性资金。资金拨付按照《中华人民共和国预算法》和国库集中支付有关规定执行。

（二）政府投资项目一律实行国库集中支付，由市财政局对资金使用全过程依法进行监督。

第二十八条  政府投资项目的自筹资金管理。

（一）由市财政安排部分资金、建设单位自行筹措部分资金构成的项目，在报批项目建议书(可行性研究报告)时须填写，并出具自筹资金证明。

（二）由市财政安排部分资金的项目原则上先使用自筹资金。

第二十九条  政府投资项目前期费用。

项目前期费用指项目可行性研究、概算(预算)审核、征地、拆迁补偿、三通一平、规划、勘察、设计、图审、招投标、报建等费用。

第四章  项目的建设管理

第三十条  政府投资项目的勘察、设计、施工和监理等达到须招标规模标准的，须依法实行招标投标。未经依法实行招标投标的，不得进入下一步建设程序。

第三十一条 建设单位应当按照限额设计原则，根据已获批准的初步设计的建设内容、规模、标准以及概算进行施工图设计，并编制项目预算。

第三十二条 项目预算总额不得超过经批复的概算，超过概算的，建设单位应当组织设计单位对施工图设计进行优化。

项目实行预算审核制度。工程预算未经市财政部门审核，不得擅自组织施工以及相关服务项目招投标和签订合同。

第三十三条 政府投资项目应当按照批准的设计进行施工，不得擅自调整建设内容、规模和标准。

政府投资项目原则上实行无现场签证管理制度。项目确需变更设计或者因特殊情况造成工程内容和工程量变化需要现场签证的，应当经过建设单位、设计单位、监理单位和施工单位等共同确认。

设计变更应当实行先审批后实施。不立即处理将造成人员伤害或者重大财产损失的设计变更可以同步报批实施。

市建设、交通、水利、市政、林业、信息化等行业主管部门根据行业特点制定本行业设计变更管理办法，实行分类管理。

第三十四条 因设计变更或者其它原因引起单项工程费用或者其它费用的投资增加，应当通过优化设计将项目总投资额控制在概算范围内。

第三十五条 因不可抗力影响或其它客观原因实施变更设计和增加工程量，需申报调增概算总投资的，建设单位应向发改局提出申请，由发改局按规定重新审查调整概算。增加投资超过原批复概算投资10%以下的，或增加金额200万元以下（不含200万元），送市政府投资审核部门审核后，由市发改局报市政府领导批准；增加投资超过原批复概算投资10%（含10%）的，或增加金额200万元（含200万元））-1000万元（不含1000万元）的，送市政府投资审核部门审核，由发改局组织有关部门论证提出意见，经市领导同意后，报市政府常务会议集体研究决定。增加额超过1000万元以上的，市政府应当提请市人民代表大会常务委员会讨论决定。

第三十六条 政府投资项目在建设过程中，因自然灾害或勘探数据不全不实造成初步设计以及施工图缺漏，并且非施工单位原因造成的工程内容及工程量增减的，必须先查实相关责任单位，再按规定程序报批。

因上述原因导致增加合同费用的，建设单位应拟订变更方案，经项目主管部门组织论证后，由项目主管部门上报市人民政府审批，具体数额按第三十五条规定执行。

第三十七条 政府投资项目应当按照项目单独核算，专款专用。

建设资金由建设单位申报，财政部门根据批准的年度政府投资项目计划审核后，根据合同约定直接拨付到施工单位或者服务单位。

第三十八条 工程具备竣工验收条件的，施工单位应当按照国家竣工验收有关规定，在招标文件和合同约定的期限内向建设单位提供完整的竣工资料及竣工报告。建设单位应当在接到竣工报告后七个工作日内组织验收。工程未经验收或者验收不合格的，不得交付使用。

建设周期长、建设内容多的项目，单项工程竣工后具备交付使用条件的，可编制单项工程结算和决算。

国家、省、云浮市行业主管部门有具体规定的，从其规定。

第三十九条 工程竣工报告经建设单位认可后，施工单位应当在招标文件和合同约定的期限内向建设单位提供竣工结算报告和完整的结算资料；建设单位应当在合同约定的期限内核实，并上报市财政部门审核。建设单位与施工单位应当在工程竣工验收后六个月内达成工程初步结算意见，非施工单位原因延期的，应当报项目主管部门批准；市财政部门对资料完备的单项工程结算，应当在规定的时间内出具审核意见。

未经财政部门审核，建设单位不得擅自确认施工单位提交的工程结算成果文件。

工程结算后三个月内，建设单位应当编制竣工财务决算并报财政部门审核，批复意见作为办理资产移交和产权登记的依据。

国家、省、云浮市行业主管部门有具体规定的，从其规定。

第四十条 政府投资项目能纳入产权登记的应当及时办理产权登记。

建设单位和资产接收单位应当及时办理有关账目、资产及物资的核转、清理和移交，资产接收单位应当及时办理国有资产的登记入账，纳入国有资产监督管理。

第四十一条  经营性项目和有条件开展资产经营的城市基础设施项目，由市政府授权经营。资产经营收益的管理，依照国家、省、云浮市及本市的有关规定执行。

政府投资项目的资产抵押、处置以及非经营性资产变更为经营性资产的，应报国有资产管理部门批准。

经市政府批准采用特许经营的政府投资项目，须按招标投标有关规定组织实施。

第五章  监督

第四十二条　市人民代表大会及其常务委员会对政府投资项目计划执行情况依法进行监督。

第四十三条　市发改局负责监督检查政府投资项目计划的执行，并向市政府报告执行情况。

市政府应向市人民代表大会常务委员会报告政府投资项目计划的执行情况。

第四十四条　市审计局依法对政府投资项目预算的执行情况和决算进行审计监督。

对于重点政府投资项目，市审计局应进行专项审计和跟踪审计，并对审计中发现的问题依法处理。
第四十五条  市财政局要按照规定加强对政府投资项目的财务监督管理。

第四十六条　项目法人或政府投资项目建设机构，勘察、设计、施工、监理等单位的名称和责任人姓名应在政府投资项目的施工现场和建成后的建筑物或者构筑物的显著位置标示。

市政府有关部门应公布举报电话。任何单位、个人和新闻媒体都有权举报政府投资项目审批和建设中的违法行为。

第六章  法律责任

第四十七条  建设单位有下列行为之一的，责令限期整改，并由市监察部门负责查处，依法追究建设单位负责人和直接责任人的行政责任，情节严重的，撤销其行政职务，3年内禁止其负责政府投资项目的管理工作；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

(一)未经批准擅自开工的；

(二)未经批准擅自变更设计、提高或降低建设标准、扩大投资规模的；

(三)未依法组织招标的；

(四)转移、侵占或者挪用建设资金的；

(五)工程现场签证和设计变更审核把关不严，造成损失浪费的;

(六)因参建单位原因造成的设计变更未追究其相关责任的;

(七)工程资料管理不善造成关键资料缺失的;

(八)未经交工或竣工验收或者验收不合格而交付使用的;

(九)已经批准的项目，无正当理由未及时实施或者完成的;

(十)其他严重违反本规定和其他法律、法规规定的行为。

第四十八条  咨询机构在对项目建议书、可行性研究报告、初步设计进行咨询评估时弄虚作假或评估结论意见严重失实的，根据情节轻重，给予通报批评，3年内禁止其从事政府投资项目的咨询评估工作；造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

第四十九条　勘察、设计单位须对勘察、设计质量负责。在施工过程中因勘察、设计的质量不符合要求，造成设计变更、预算漏项、总投资增加的，勘察、设计单位须完善勘察、设计，免收修订部分的勘察、设计费，并视情节轻重，给予通报批评，造成损失的，要依法赔偿。

设计人员与施工、建设单位串通，故意提高设计标准，造成造价超高的，由市监察部门依法查处。

第五十条  政府有关部门有下列行为之一的，责令限期纠正，并由市监察部门负责查处，依法追究部门主要负责人和直接责任人的行政责任；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

(一)违反本办法规定批准或审查项目建议书、可行性研究报告、初步设计、初步设计概算、施工图设计、施工许可证，造成重大损失的;

(二)未按规定审批政府投资项目的规划、用地、环评、水务、林业、航道、地震、水文等，造成重大损失的;

(三)违反本办法规定拨付建设资金的;

(四)未按规定审核政府投资项目预算、结算和决算，造成重大经济损失的;

(五)对招投标交易活动过程监管不力导致招投标结果显失公平、公正的;

(六)在政府投资决策及实施中因故意或重大过失造成重大损失的;

(七)其他严重违反有关法律、法规、规章、政策和本办法规定的行为。

第五十一条  市政府投资项目发生重大质量事故的，除依法追究建设、勘察、设计、施工和监理单位及其法定代表人和直接责任人的法律责任外，并依法追究有关行政领导人在项目审批、执行建设程序和工程建设监督管理方面的行政责任；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

第五十二条  国家机关及有关单位的工作人员在政府投资项目建设过程中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊、索贿受贿的，没收非法所得，并依法追究其行政责任；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

第七章  附则

第五十三条  本办法自公布之日起实施。本办法有效期为3年。

第五十四条  本办法由市发改局负责解释。以往规定与本办法不一致的，以本办法为准。

公开方式：主动公开

	抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，市人武部，市法院，市检察院，上级驻罗定单位，各人民团体，各新闻单位。

	罗定市人民政府办公室           2018年7月9日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiX0MiftLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MDH0LiYCLifsMiIDLRzzMifvKSj3LzLsPSkEPjTyPzX2MjYFeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6B2qZnxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzqmXz8qSnadhvs51pLqP0e53qr1107qO6rR+tcy=6cSczMBv6KdnsbSMpMZpKlQuXyvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrKdspiJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrKdspiJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6TwqhgsdeWz8W9yuD7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOkUTLCHxLC=1LSDvLS=vLCH3NSHzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLCbsLiTfLS=5MSH5MST7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiDxLx3wOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vLBzvLRz1Px0DLhzwMxzzMCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=0TlIFcVsMTSg2QEEYQEYQTTwHY0oxRiHvbVIPLGgHdjEjPlcqbVgqZTb4cyABP0EEUzUGdFsiLkooSUQAMEEDQSIMdSUpXiHvdDgTPVIBYz4VPjEMYTYHNUgWMWAkPVr1MlIBQlwPLSYiUW=0dWfzPmQkaGH0VSbzTTrqVV4GYRssbTUkS2Y5MGQFbC=wVj4zL0QqLUMjLzDwVEomNFcnM1gWczw1RkUMYGYjSGkmQlQ3QScUMkQwMEMCViUNYEEKXl0GK1wobjbxMTEVSFciU2EsblE4NDEWVFruYFQsQzgXRjIDUWYQaVcNQVv2a2ktalslQjs0ckAyQyQsRTM4aTUFTEgBXSEUalQPPVcMPjEAQ1omX0k2Y1MMczg2VTQVTiApPjImczYuPUUjLD0JQUAiUlk5bWcEYDoMYWckUTIPPUUVQUk2REEYQEYRLD8BPkkEQjf0RUMJLjQUdUgDRjYNcB8YVFIFc2cEc18SZz0AbzcALUUjQGcQQTE2RTc2QDEVPlcUbUYmbzgAc0EMQWcucz0DX2gOQEE2SkLwMD0DMDcBZWAWP2ckPlY2TSADQDwrcVHuZ2UJdl4tRTgqcWAHaWQgM1w0RTwtckolaGIvblw0RTwtckolaF3zM2ArVVYrbm=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy3vTlYJY2AIPz0VdSMqXTgXUzT3NVQ5a1HqK0EtLTwTLicKT1onXyYodDcZbUAsPmI2QjE1YSQzaET0Sy0NQGMYcTUkXzkHRlMKZWclLi=yZy=vLC=vLEgYVUkYSi=vVETvLEgnUDMxM0kXbjsTXmIiS0QxT1QiVCYwVkkZVWIYbTUkLmH2UUg1aSzxaEUyVEkYVTECMUHvYy=vLFbvLy=vLC=vYiHvUj3vLC=4VVsqR0YZOVUUSz4zOUkzLGgpPik3XT0ATzzvZWEsT2D4RDk5aVwYZhrydSQEYzz3TlQmLEAmdGolJ1sCLF8pQTEkdVojYSPvLSIPRzsLTGI5Kyb1bCcUSTXyK10sRkMBa2kFT1UBaFYrb0kkXUX0OVkxXST3VEb4ZiguTiMRM0QvR2fqRUL4QEj3PzUMTi=qUh8CPlQjc10yLVQGXVsFSlTvNCcDU0YnRVYGS2oGcmgMTlIvRxr0SyYgNUcGdkTzakHvUCkZL2gtRkYKLVfvMyMGc2cVTlgvPyEwLlYBSmcjRlruK14uYig1RkcgQiELaV42aiM1TScgTjQvYkIWTyUrR0gmViQ2RSUBSCYJM0MqNGkWREAHUVQlaUItTlwpaFP2bUoPZVXyYWglYEY5b0gvVEMJYFkRSDgFc1EFZmQNYV8sSF0UYFgUMlTuazzuTlbvSSkYaG=wTFkhLDMPJzgJbF4EdR7vMykNU0IRbkbvaG=yM0UPZFElPkcgdWj1P2b4R2kIbVQETTMickb8T2ogTFUPSW=yLB8mLTosU2cULyIGZ1oKLFcGQhsnMkcZYl8MLVcNMmgubR8RNVY2RWACaF4jYEYlZFIUX2ctZlcUa2jvNFYLRTYlTSMIMR7vaFUsS2HvUSAnRkQvckcMRUcvQWbwQVIVMyMMUkEpYF8mM0j1XmcyZyIQY1zvTikqLCALLUYNLFoWTxs1QiDwSVrxQx7wTjjwUSE2ZmAqLFL2Lx8vaEc4X2cRdjYoa1XvbiUPL0X3Ux8XMlYiZDkLZjggM2cMYDg5ajT0RiYLYlM1TUHvUyUBSGkjUlbwMScRVFY4MWoRT0oJdVXvLGQrXlP2UDglXykzQEQsXWY2LFUpaTcRNTE5YTMNclQkYjkVX0cCUVsuM1kWZUgNclQRYWQ5cxsHK1YTY2oqYT4DTB78P2MWZC=vbDITLSf3YmAwMVMDSDwUYVUMYVUWckjwLGotXUA2UWMlYlIEYBsRRVgRNToQM0IzczUqTjwqSTcScEcvMkQuUFXvREAVXWgHTjgBaUczZlkSUkf4K1PvY0D3Y18VSz0TRmQlQUImSmEIT0HyRlM5M2AxR2IhdBsFJ0AAQykvSDszYDXuZ1b0SV8EMVH0LFo3SCDvdV02PVsvMl4sXjk1czUiZTrxLFoiMkUQJx8CU0UlY1Q3Y1IGKzMmXl4hQzcnRTknMGcudDUlS2EWL1cnJ2ozUzsUNDsnSzs1dDUQNVgJSCACQzkgS1cGUEItc0b4ZlE3dlkGTkEVXzg5QjYJLlT2JyApOWIjbDsCQzfzLUQ3bGk5NSAIZFz4NTcJR14RPhr3dGAAYzk3U2YiYmE1LFkTVjsgRUQWP0ktPV8QczvqamcqL0oWQlY1Ml8tRE=yRmACLjUENEIhaCAVY1kFRFUVNCU3MjQFXWcKP2QESSckQ1gmclIXX1LuZWcFRFghQDQzLFsZMToRbkEjUCcRTGg3ZDgtUyMHRVQsRV0xLGfvZEQpdEIZTSgwRjoLaUYmQGcDXUEoZUkrXyI1LGj0dkY1U2kUPVQSZ2MoUGgMaGQDYGQsNEcUaFvqdjgARTktZ0EUMT0AaTgrTCgKUiQydFYUXjj3X0bqMFb2YyTuM1k3cBsUTCIScFogdWcLU1ExTlIROWHyc2g1MWoqUykic0UIU0n1djkDchsBYlEjdiAWPSUmbGb3M0gXLDk2T0c2PxsGTkkWPmkPLFg2RD4yclLvJ0k5dEf2P1YtbDgwSifqLGYFYiEQTxszYkE5MSL2XyfzUCAMLFnyY0U2PVgvQF78TmcFQCc2RVE3bToRREUBRUQNQlIoUEQRQkMlJy0BQUIWLUcEXVknQlMWUWb4Py=wLCD2LVQKUl4rUjwiSiAJRVX1Z0QqRlclU2LwckAPQ1ESSVsvXWkhTh7vPjoQTDgWU0MMSV4VTTolbTEnZT0Xalrucl4MUmb4QTHqYFgqLzYWUlsFMl8oLzgCbjQFal8mXSMhRCbyP2QHXUYyUmE4RCz2J2cWSCUtTibwcBswNDMnZiMnLhrwSGLuRVDxVVo5YzEGdV8gL0kWLSAoMkH2J1sKYyc3MVI1Vj8EU2LyMiP2Xj0lMlbzRUgBaWcSczsOSUIOQykCJyEzVGAgZFryZVYIVj0KRkQIU2n2ST02XVgvPWAITmj0clDwQEUGSEbwSjUTczP4SloRSUfvRkgyVjT2Rxr2U1EiTzXqUFUlb0QIZTgzSTTqdEYuPWkBdBsUZjTqbFcrUEUlVGgmaTgEJ2g2LFkzLD0KTFkHdSkuSl7uXiM5RGj3U2MBLFnqazUxRD8pR2QJM2kQOTEzLDkvQCImY0cSazsPJzw5OTb1bjUVUC=ya1ITYTEuOR8vXTo5XTMOdicAJ2gCTkANK1QqYEMydTEqdhsiPyATPjgDVlUwYz0NOSMNLEYtZ2AJVDn4VUEjR1YQUUIsVikQcFUhX1HuYUYlMmoOMSTqRTgKOUgBSCIvaT8qUUUlcjwAJ2g3YyICSB8ibiAFZTENUEMOQTgqLGAzaDgzXWL0amcnLlcgLyM3Ymc3NEo4bVszUSAVamMRVC0oMmATLELyS0nqRFnvc1sNS10uLzwKcyE1ZFsWP2n2dDwzOVoRNB8XOSMObEcwNDEUR0=2aT4yUiMiZFwQYyXyTibyUBspU0csS0gScyYoYzIkbFUMQGQlUjMFRzoVai=0Mh8mbUkXZznubCEAZD8jTiEWK2juM0IHY1j2ZSkRLC0LMUcERCzwP1YPUl4mQED4VVYqTUgMKzU4MD0vM2ovSEYkRkjva0L3RzD4azsRaGcEPSUKNDnqcyj8QzkjXzIIRDcgRzn2ZTESdV41UDQqTij8PRsvMjn4XlURT1QsYGACdCH2dVckazgoUSQXZzkiKyUEayAiczn4LzUpYCc1NVEJbGf2diP2T1QTZTL3YkcMajghLEkucyYHRDD1PzrzMmkLP2olbWYQRT7vSFoYaCDzMFT1NCYWTjMoUjLxLFbwc2D3MkQrQmk4MVb1Vlj3NDXwYScKX0MgSFgFP2bzQUM2QyXqSVX1Tl71Qz0NUFYtTRr0RiYZcFMSNVgiQScWYyEzPSYqUh8JMUAlMmYTc1r0YUUWVEQuYiUXZlX4Zlcvb0=zLEEQQTfxbCX1aV30TmYGKyAAZ1oSbz8pTkQQUTk2dEHyQ1gEXycZYEQ5SFUXcmLqQVgwc2kgbzb3dlk2ZV4hYlkWSWPvL0cjUzQ2YjkIQVUtQyMGVSUsPVQWVloUQlUoUzjzaEA3UTnuPzU4XzkUX0URZ10EQ0TwQTcjX10WVmX2NEQEJ2oVVTsKL0fqUyQUbGc5Qlz1Q2EqUzvya0c4dSASSFcVU2PuMzYsch8IZh82cmAnUzEDMDsmNTMAUybzPVH0MjkWbkg2dlsJYFMnbl0FaUg4KyQJc0ogSVUlXUbqYScJRB8JK1cQZxsPUiQBbzoUXjEJaDDwZkUrREMvdTgERV4UR2gNYCYzbjYRdiYDYib4dCbzMk=0XkQlU1Hvc0EmZD0lQTwKPyQnSULvVh8FdUMFSV4nMGQtSGkuTWIFR1MlU0YQdSUQSVvqRifybCgDLGcZTlkzZDwYc1cWcBr3OTsRK0QZYUI3LVMGYSb2RlPxTScXU1sGNCAGdD0HLDYGNT0ZZmoEYlrydUbyVTsobhsiQjfzcGosPUcVZkcQQSEjZx8EOSfxQCUrakYROUMTMjz8LGI5Yj0SLSEqXx8OYmgXXlMmbC0vUmQhUjUsLEL3NV85dkMLYmE3UBsJSFkGTzsoZDkTL0owbSQIZl3yT1fuQVgAdF8Mc1MzLSMWUkINZmEHZkPuTj8RdlgpZ18EbW=qJyYtXz0tbEULcDUXVlQLZzUvYV4HVl72YkolXRsMT2A3YWAzVlM5djr3YFEmX2HuTV0qUycOTzMqRl8MRCbuRy=xaFcSUGooTmMvURr3S0ARczoMSF0mUVMlYFknR2gASUcBRy=xZSknMVUVJ1c4Vm=xYD8ibjYYYjITPyfuRUosbEk4dTY3QjwPdloIQWMqVmb3KygKSDEMZEYoMmomTEAmTUHwQEQldEP4XTsoS2MZZjIsZFsXPUYFMiASR2ABYmjuYyEhb2cgdkkHYGDqbEIidjTqX2cVYyQLP0ooMygWSFsQUGIXUToYbTspczoXXzspQjz2M0AwZjoZLl83OTP0dWXyMzsUaGYMMW=zRmIUT2AmZjcsUFwFUlQnOUHqbjsqMhswL13zTl0uUVoRaF4haVMVMzUPRWkmTT8UalwEOVjvdFX3dizyalIIUVz8akURdi=vMyHvLi=vNCDvLST3LSP3MCvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9YSX2LS=

- 2 -

[image: image3.png]g